
   

 
Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  
E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

Albo on line  
Amministrazione trasparente 
 

OGGETTO: Decreto di assunzione in bilancio in variazione al Programma Annuale esercizio finanziario 2023 – Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 
10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti a 
favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto 
scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE). 
 
 
“Insieme si può!”  
Codice Progetto 10.1.1A-FESPON-UM-2023-24 - Sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità Interventi per il 
successo scolastico degli studenti 
CUP I44C23000170007 
 
“Italiano amico”  
Codice Progetto 10.2.2A-FESPON-UM-2023-15 - Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base - 
Competenze di base 
CUP I44C23000180007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visto  il Programma Annuale E.F. 2023 approvato con delibera del consiglio di Circolo n. 540, verbale n. 184 del 12/01/2023; 
Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    
Visto  il D.P.R. 275/99, concernente norme in materio di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;  
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 19/12/2022 sulla base 

dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 7444/II.5 del 01/09/2022 ed è stato approvato dal Consiglio di Istituto nella 
seduta del 20/12/2022 con delibera n. 535 (Annualità di riferimento dell’ultimo aggiornamento: 2022/23 - Periodo di 
riferimento: 2022-2025); 

Visto il PON “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del Regolamento 
(UE)2022/562 (CARE) in favore delle scuole che accolgono alunni provenienti dall’Ucraina; 

Vista la Nota   m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(U).0036723.15-03-2023 (DM 25 del 15/02/2023 - Iniziativa CARE); 
Visto il Progetto presentato da questa Istituzione Scolastica in risposta alla suddetta nota a cui è stata assegnata la 

candidatura n. 1088192 del 30.03.2023: 

• Progetto 10.1.1 Sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità Interventi per il successo scolastico degli 
studenti  
“Insieme si può!”  
CUP I44C23000170007  

• Progetto 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base  Competenze di base  
“Italiano amico”  
CUP I44C23000180007 

Vista la nota AOOGABMI - 65546 del 17.04.2023 avente ad oggetto: “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di 
Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli 
alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, 
anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE). Autorizzazione progetti.”; 

Vista delibera n. 435 del Collegio Docenti 29/03/2023 Verbale n. 257 di Presentazione candidatura PON “Per la scuola – 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del Regolamento (UE)2022/562 (CARE) in 
favore delle scuole che accolgono alunni provenienti dall’Ucraina Nota 36273 del 15/03/2023 (DM 25 del 15/02/2023 - 
Iniziativa CARE); 

Vista delibera n. 566 Consiglio di Istituto 30/03/2023 Verbale n. 186 Presentazione candidatura PON “Per la scuola – 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del Regolamento (UE)2022/562 (CARE) in 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 A
F

66
14

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
45

63
 -

 1
8/

05
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.edu.it/


   

 
Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  
E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

favore delle scuole che accolgono alunni provenienti dall’Ucraina Nota 36273 del 15/03/2023 (DM 25 del 15/02/2023 - 
Iniziativa CARE); 

Visto  il verbale del Collegio Docenti n. 258 del 15/05/2023 che con delibera n. 442 ha deliberato l’Aggiornamento del PTOF 
A.S. 2022/2023 con il Progetto PON “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 in 
attuazione del Regolamento (UE)2022/562 (CARE) in favore delle scuole che accolgono alunni provenienti 
dall’Ucraina Nota 36273 del 15/03/2023 (DM 25 del 15/02/2023 - Iniziativa CARE); 

Rilevata la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente inseriti nel Programma Annuale 2023 in sede di 
variazione, sia nelle Entrate, sia nelle Uscite, come indicato nella Nota MI prot. AOOGABMI - 65546 del 17.04.2023: “Il 
finanziamento previsto a valere sul PON – Fondo Sociale Europeo (FSE), dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – 
modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 -aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” 
(liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “PON Per la scuola (FSE)” (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto 
interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche). 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, nell’ambito dei Progetti 
(liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Progetti CARE” - 
Nota di adesione n. 36723/2023” e, in esso, dovrà sempre essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato 
nella nota autorizzativa e nel sistema informativo. 
Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni (cfr. D.I. n. 129/2018, 
art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5). 
Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, comma 5 del 
medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza nella specifica attività di verifica, 
modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018, art 10).”; 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO E RILEVATO, CHE COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE DEL PRESENTE ATTO  
 

DISPONE 
1. Che i suddetti finanziamenti vengano formalmente inseriti nel Programma Annuale 2023, per un importo complessivo 

autorizzato pari a € 19.391,10:  
 

Sottoazione Codice Progetto Importo 
Autorizzato 
 

Tipo di intervento 

10.1.1A 10.1.1°-FSEPON-UM-2023-24 € 14.621,40 • Educazione motoria, sport, gioco didattico 

• Espressione artistica 

• Educazione al digitale, multimedialità e narrazioni; 

• Educazione interculturale, alla cittadinanza e ai 
diritti umani, 

• Percorsi per alunne ed alunni e loro famigliari 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-UM-2023-15 € 4.769,70 • Sviluppo delle competenze chiave per 
l’apprendimento permanente (Raccomandazione 
del Consiglio del 22/05/2018); 

• Lingua italiana come seconda lingua (L2) 

 
2. Che il predetto finanziamento venga iscritto:  
 
Sottoazione 10.1.1A “Insieme si può!”  
CUP I44C23000170007 
ENTRATE 
 

Aggregato 
 

Voce Sottovoce 
 

Descrizione Programmazione 
Approvata 
 

Variazione  
 

Programmazione 
aggiornata 
 

2   Finanziamenti 
dall’Unione Europea 

0,00 14.621,40 14.621,40 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 A
F

66
14

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
45

63
 -

 1
8/

05
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.edu.it/


   

 
Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  
E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

 2.1  Fondi sociali europei  
(FSE) 

0,00 14.621,40 14.621,40 

  2.1.1 “PON  Per la Scuola 
(FSE)” 

0,00 14.621,40 14.621,40 

Totale risorse progetto 14.621,40 

 
USCITE 

Aggregato 
 

Voce Sottovoce 
 

Descrizione Programmazione 
Approvata 
 

Variazione  
 

Programmazione 
aggiornata 
 

P.   Progetti  0,00 14.621,40 14.621,40 

 P.2  Progetti in ambito 
Umanistico e sociale 

0,00 14.621,40 14.621,40 

  P.2.25 Progetti CARE - Nota di 
adesione n. 36723/2023 -
10.1.1A-FESPON-UM-2023-
24 -CUP I44C23000170007 
 

0,00 14.621,40 14.621,40 

Totale spese progetto 14.621,40 

 
Sottoazione 10.2.2A - “Italiano amico” 
CUP I44C23000180007 
ENTRATE 
 

Aggregato 
 

Voce Sottovoce 
 

Descrizione Programmazione 
Approvata 
 

Variazione  
 

Programmazione 
aggiornata 
 

2   Finanziamenti 
dall’Unione Europea 

0,00 4.769,70 4.769,70 

 2.1  Fondi sociali europei  
(FSE) 

0,00 4.769,70 4.769,70 

  2.1.1 “PON  Per la Scuola 
(FSE)” 

0,00 4.769,70 4.769,70 

Totale risorse progetto 4.769,70 

 
USCITE 

Aggregato 
 

Voce Sottovoce 
 

Descrizione Programmazione 
Approvata 
 

Variazione  
 

Programmazione 
aggiornata 
 

P.   Progetti  0,00 4.769,70 4.769,70 

 P.2  Progetti in ambito 
Umanistico e sociale 

0,00 4.769,70 4.769,70 

  P.2.26 Progetti CARE - Nota di 
adesione n. 36723/2023 -
10.2.2A-FESPON-UM-2023-
15 -CUP I44C23000180007 

0,00 4.769,70 4.769,70 

Totale spese progetto 4.769,70 

 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 A
F

66
14

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
45

63
 -

 1
8/

05
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.edu.it/


   

 
Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  
E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

3. Rispetto a tale aggregato di spesa il Dirigente Scolastico potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni, ai sensi 
del’'art. 3, comma 1, art. 10, comma 5, art. 11, comma 1 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129.  

4. Di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 comma 5 del Decreto Interministeriale 28 
agosto 2018, n. 129, a predisporre nel Programma Annuale 2023 la variazione sopradetta, e ad approntare i correlati atti e le 
scritture contabili, compresi quelli di accertamento dei fondi e di impegni di spesa.  

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del Decreto Interministeriale 
28 agosto 2018, n. 129.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo 

T
R

E
E

00
40

0X
 -

 A
F

66
14

F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
45

63
 -

 1
8/

05
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.edu.it/

		2023-05-22T22:40:35+0200
	TERESA ASSUNTA FIORILLO




